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Abstrakt:

Tato diplomová práce je zaměřena především na mapování kontaminantů uvolněných do

prostředí pravděpodobně z chemické těžby uranu a samotné kontaminanty využívá pro

rekonstrukci sedimentárních procesů. Cílem diplomové práce bylo jednak zhodnocení

geochemické situace v povodí řeky Ploučnice na lokalitě Boreček využitím povodňových

sedimentů z této lokality jako sedimentárního archivu znečištění posledních desítek let. Pomocí

hloubkových profilů, gamakarotáže, XRF a faktorů nabohacení (LEF) jsme se pokoušeli o

chemostratigrafickou korelaci sedimentů. Jako zájmové prvky jsou zde brány U, Ba, Zn a Ni,

jejichž koncentrace jsou vztaženy na zrnitost sedimentu. Dále je zde rozvíjena teorie

sekundárního znečišťování.

Summary:

This thesis is focused on mapping of contaminants released into the environment probably due

to uranium mining. These chemical contaminants are used to reconstruct the sedimentary

processes. The aim of the thesis was both the geochemical assessment of the situation in the

catchment area of the Ploucnice River in Boreček using the flood sediments from the research

points as sedimentary archives pollution for last decades. With depth profiles, gamma wire log,

XRF and enrichment factors (LEF), we have tried to perform chemostratigraphic correlation of

the sediments. As target elements U, Ba, Zn and Ni were chosen, whose concentrations are

related to the grain size of the sediment. Furthermore, the theory of secondary pollution is

developed.
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1. Úvod:

Během několika posledních desítek let roste zájem společnosti o osud a zdroje ekologických

zátěží v rámci vodních sedimentárních prostředích. Zejména dřívější studie jsou zaměřené na

sedimenty vodních sedimentárních archivů, ať už estuárií, příbřežních zón či říčních a jezerních

depozitů, využívaných k vysvětlení a pochopení lidského vlivu na dlouhodobý kontaminační

záznam (Heim et Schwarzbauer, 2013; Brandenberger et al., 2008).

Sedimenty obecně mohou být použity jako velmi dobrý environmentální archiv několika

posledních desítek až miliónů let. Mohou nést záznamy o vývoji klimatu, zda bylo podnebí

spíše charakteru tropického či došlo k zalednění, o skladbě okolní fauny a flory a v neposlední

řadě i o vlivu člověka na krajinu, ve které žije, a s tím spojené míře kontaminace prostředí

(Macklin et al., 1994).

Pro ideální environmentální archiv je důležitá spojitost záznamu, což je však v reálu málokdy

splněno, ať už vlivem člověka a jeho zásahů do rázu krajiny, či nějakou krátkou, ale

dramatickou událostí (eventem), díky které je část sedimentů odnesena. Podmínka spojitosti

bývá po většinou splněna u ledovců v dostatečně chladných oblastech, jež jsou také pro

rekonstrukce klimatických podmínek využívané. Pro popis změn prostředí mírného a teplého

klimatu se však spíše uplatní mořské, jezerní a v našem případě především říční sedimenty,

vypovídající o lokálních změnách v krajině, jakými mohou být regulace daného toku,

zemědělská aktivita v okolí, či přirozený pohyb koryta (Notebaert et al. 2011).

Kontaminanty vázané na sedimenty říčního prostředí mají zdroje buď bodové, jako je

průmyslové znečištění, čištění odpadních vod atd., liniové nebo plošné, nebo konečně difúzní,

např. v důsledku součtu působení mnoha vzdálených (už nerozlišitelných) zdrojů, remobilizace

kontaminovaného aluvia, pouličních a zemědělských splachů a dalších obecných zdrojů.

Obecně lze tyto látky rozdělit jednak na sloučeniny, vyráběné ze specifických důvodů, jako

jsou pesticidy a jiné průmyslové chemikálie, či látky jako vedlejší produkty průmyslové

činnosti (spalovací procesy, těžba nerostných surovin). Výzkum antropogenních kontaminantů,

obsažených v sedimentech může poskytnout vodítka na hlavní zdroje a cesty, kudy se polutanty

dostávají do prostředí, v neposlední řadě je možné je využít k rekonstrukci sedimentárních

procesů. Mezi nejdůležitější archivy těžkých kovů a znečišťujících látek v říčním prostředí patří

záplavová území, koryta, pobřežní mokřady a přehrazené nádrže (Heim et Schwarzbauer, 2013;

Brandenberger et al., 2008).
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U menších toků je však tento archiv velmi citlivý na jakékoliv změny, proto je nutné korelovat

v zájmovém území více profilů a utvrdit se ve vhodně zvolené metodice. Skoro až

maximalisticky extrémní pravidlo pro hustotu odběru vzorků v nivě je, že vzdálenost mezi

jednotlivými vrty by měla být menší, než šířka koryta.

Základní kritéria pro geochronologický výzkum sedimentů vodního prostředí jsou tedy jednak

nepřerušovaná sedimentace jemnozrnných částic, Byť třeba jen jednou ročně při rozlivu řeky

do nivy, a dostatečně dlouhá doba ukládání mezi desítkami až stovkami let. Pro datování

sedimentů se využívají různé techniky, ať už využívající radioizotopů jako 137Cs pro výbuch v

jaderné elektrárně v Černobylu v roce 1986, laminovaných varvitů pro sezónní změny,

organických sloučenin jako časových značkovačů či palynologie. Pro posledních 100-150 let

je díky krátkému poločasu rozpadu (22,3 let) vhodné 210Pb z atmosférické depozice (Heim et

Schwarbauer, 2013).

V dnešní době však už těžké kovy nejsou dominantními polutanty, toto neblahé „privilegium“

patří spíše organickým látkám, jako jsou PCB a PAU. Heim et al. (2004) dokonce rozlišuje

kontaminanty na běžné a moderní, kde běžné, kam řadí také těžké kovy, své koncentrace už

v posledních desetiletích snižují. Naopak moderní, převážně organické polutanty, jsou z období

po roce 1970 a jejich koncentrace stále rostou. Je proto pravděpodobné, že sedimentární archivy

poslouží k jejich studiu, stejně jako slouží dnes pro těžké kovy.

Tato diplomová práce je zaměřena především na mapování kontaminantů uvolněných do

prostředí pravděpodobně z chemické těžby uranu závodem Uranový průmysl, n.p., dnes Diamo,

a.s., a jejich využití jako stopovačů pro rekonstrukci stavby nivy řeky Ploučnice. Zájmovou

oblastí byla niva v oblasti Boreček, kde byly provedeny jen minimální regulační zásahy do

koryta a řeka se chová takřka přirozeně. V této oblasti je mnohonásobně překročeno litogenní

pozadí prvků Zn, Ba, U a Ni a existuje teorie, že jsou jejich zvýšené obsahy úzce spojené právě

s chemickou těžbou, během které bylo do horninového prostředí vtlačeno cca 4 mil. t kyseliny

sírové. Regulace toku, provedená jednak závodem Uranový průmysl a jednak Povodím Ohře,

situaci komplikuje. Díky změně charakteru Ploučnice proti proudu od Borečku a tím zvýšení

její průtokové rychlosti, podpořené snad i výpustí vod z čističky Uranového průmyslu (dnes

Diama), jde v zájmové oblasti o velmi rychle se překládající řeku. To potvrdily i letecké snímky

z roku 2010, které ve srovnání s realitou ukázaly posun koryta a vznik několika ostrovů během

několika málo let (Obr. 1).
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Obr. 1 - Znázornění laterálního pohybu toku v letech 1938-2010 (převzato z práce Matys

Grygar et al., v tisku)
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1.1. Shrnutí dosavadních prací

Různá měření v nivě Ploučnice probíhají již od 90. let, z počátku však byl kladen důraz

především na radioaktivní izotopy, hlavně 226Ra. Teprve s postupem času se zájem rozšířil i na

další prvky, hlavně na těžké kovy v sedimentech Ploučnice. Prvotní impuls k těmto pracem

vznikl na základě uranového průmyslu ve Stráži pod Ralskem, kromě Majerové et al. (2013)

však k nezkresleným výsledkům nikdo nevyužíval normalizace prvků.

První práci na téma radionuklidů zpracoval Kříbek et al. (1979), kde se již zmiňoval o možném

nebezpečí ovlivnění povodí uranovou těžbou. Hanslík et al. (1990) se pokusil zhodnotit

celkovou kontaminaci nivy Ploučnice, především z hlediska radionuklidů. Ačkoliv zpracoval

obrovské množství vrtů, z dnešního pohledu je však zásadní nedostatek to, že předpokládal

plošné rozložení kontaminace v nivě stejnoměrné. To se však v naší práci nepotvrdilo. Teprve

první letecká mapa gama aktivity (Dědáček a Zabadal, 1991) poskytla představu o jeho

skutečném prostorovém rozložení.


[…]


zájmových prvků. V další práci by bylo účelné se zaměřit nejprve na vrty, nacházející se cca 1

km daleko po proudu Ploučnice pod zkoumaným místem na Borečku. Ve svrchních patnácti

cm totiž skokově rostou hodnoty LEF, především Zn, který dokonce překonává U (Matys

Grygar et al., v tisku). Podle korelace díky vrstvě se zvýšeným Ba, jde o polutanty

sedimentované po roce 1981, po extrémní povodni. Ta totiž díky své síle “vypláchla” odkaliště

v oblasti těžby uranu (Pustý), v té době ještě nenapojené na centrální dekontaminační stanicí.

Především díky existenci této vrstvy se zvýšeným Ba máme hypotézu, že je možné

chronologicky odlišit vrstvy před a po povodni v roce 1981. Tuto hypotézu by bylo třeba ověřit

a pak využít k popisu nivní výplně Ploučnice.

Na vrtu LMP12, ležícím ještě níže po proudu, cca 1,5 km od zkoumaného místa na Borečku,

kontaminace U a Zn ve svrchních centimetrech dokonce stále roste, není zde patrné žádné

zlepšení, resp. překrytí čistším sedimentem (Matys Grygar et al., v tisku). Z toho plyne
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hypotéza, že v oblasti dochází k sekundárnímu znečištění v důsledku šíření kontaminantů dále

po prouduod Borečku. Může se tak dít buď recyklací a následnou fyzickou remobilizací

sedimentů, či remobilizací chemickou, tedy migrací prvků v propustných sedimentech. S

největší pravděpodobností se zde uplatňují oba tyto mechanismy. Jejich pochopení je další

velmi zajímavé téma.

Možným vysvětlením pro vývoj obsahu Zn a U v nejmladších sedimentech je přepracování

starších sedimentů, vlastní meandrujícím řekám. Podle Hanslíka et al. (1995), bylo na přelomu

80. a 90. let největší znečištění koncentrováno v litorálním pásmu, naše analýzy však ukázaly,

že dnes je to naopak v nivě. Kupříkladu MHP3, odpovídající sedimentům korytového pásu,

vykazují znatelně nižší hodnoty než vrty z nivy.

Domníváme se, že můžeme na Ploučnici pozorovat důsledky dvou typů šíření kontaminace.

První z typů předpokládá, že se kontaminace šířila po proudu řeky i při nízkých průtocích v řece

(např. při čerpání důlních vod), kdy se přechodně ukládala v korytových pásech, což je proces

pomalý, leč probíhající kontinuálně. Jakmile se průtok zvýšil, např. při povodních, docházelo

k vyplavování polutantů z přechodných uloženin v korytě do nivy. Postupem času se po

ukončení primárního znečišťování korytový pás tímto mechanismem v podstatě čistí (obr. 21

A). Druhý typ šíření kontaminace předpokládá, že se primární znečištění transportuje pouze

vlivem hydrologických extrémů (např. při povodních, jako byla na Ploučnici ta v roce 1981),

s transportem především v suspenzi, kdy se díky větší unášecí schopnosti toku vymývají i

zanesené deprese v povodí a kontaminace se dostává dále po toku (obr. 21 B). Obecně lze říci,

že distální povodňové sedimenty jsou vhodné pro rekonstrukci historického regionálního

znečištění, kdežto korytové a břehové sedimenty regulovaného říčního koryta kvalitativně

odrážejí spíše aktuální lokální kontaminaci říčních systémů (Faměra, 2013).

V dostupných pracech se však, až na několik vyjímek, těmito možnými mechanismy šíření

znečišťování nikdo nezabýval, přestože získané výsledky ukazují, že jde o zcela zásadní

procesy, jejichž pochopení by bylo využitelné i na dalších řekách. Ploučnice se jeví jako ideální

objekt pro další výzkum a pro odhalení mechanismů sekundárního znečištění, jež může být

v budoucnu relativně nebezpečné nejen při regulacích toku.
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Obr. 21 - Znázornění principu primárního a sekundárního znečištění (Matys Grygar et al.,

v tisku)

5. Závěr:

Tato diplomová práce se věnuje především kontaminantům jako důsledku uranového průmyslu

ve Stráži pod Ralskem a pokouší se nejen sledovat jejich osud v povodí řeky Ploučnice, ale i

využít je jako stopovače pro sedimentární pochody uvnitř nivy za použití řady

multiinstrumentálnách metod. V průběhu práce se totiž ukázalo, že podpoření geochemických

metod moderními geoinformačními přístupy a geofyzikou velmi ulehčuje, zrychluje a

především zpřesňuje práci.

Pro vyjádření koncentrace našich zájmových prvků jsme v této práci používali lokální faktor

nabohacení (LEF), tedy poměr aktuální koncentrace prvku vzhledem k místnímu litogennímu

pozadí. Tato funkce se pro určení bází znečištěných horizontů osvědčila jako nejúčinnější.

Téměř identický průběh LEF zájmových prvků Ba, U, Zn a Ni v sedimentárním záznamu

naznačuje, že pocházejí ze stejného zdroje.
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 Po detailní analýze hloubkových profilů je jasné, že rozšíření kontaminace v nivě je

nerovnoměrné, a to jak do hloubky, tak plošně. Většina znečištění je vázána na terénní deprese

vyplněné jemným, povodňovým sedimentem. Pomocí ERT modelu a DTM jsme tyto deprese

definovali jako paleokoryta, jež jsou díky častému laterálnímu pohybu řeky zazeměné.

Po srovnání hloubkových profilů, odebraných o několik km níže po proudu, se ukázalo, že

v povodí dochází k přepracování kontaminovaného materiálu a k následné sekundární

kontaminaci, která pravděpodobně probíhá jednak díky transportu v suspenzi nebo

v korytových sedimentech. Ujištěná fakta ukazují Ploučnici jako řeku vhodnou pro další

studium, jehož výsledky by pak bylo možné využít i na dalších meandrujících řekách.
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