Posudek vedoucího diplomové práce

Předložená diplomová práce studenta Michal Hoška „Kontaminace nivy Ploučnice těžkými
kovy ve vztahu k její architektuře“ vznikla za spolupráce UK v Praze, PřF a Ústavu
Anorganické Chemie AV ČR v týmu vedeném Dr. Tomášem Matysem Grygarem.

Bylo zpracováváno vskutku zajímavé téma kontaminace sedimentů Ploučnice vlivem
dlouholetého vlivu těžby uranu v pískovcích strážského bloku. Bylo nasazeno množství
metod geochemických i geofyzikálních – radiometrických, tak i metody GIS (ve spolupráci
s ÚJEP Ústí n. Labem) pro objasnění dynamických pohybů koryta. Uchazeč se zúčastnil
všech terénních prací i analytické fáze v laboratoři. Odvedl opravdu značný kus práce.

Práce uchazeče však byla velmi nárazová, kdy se po delší období (i několika měsíců) vůbec
práci nevěnoval. S tím souvisí i jeho napření sil v posledním období, o kterém jsem však jako
školitel neměl nejmenšího tušení.
Text rukopisu se mi tak dostal do ruky až večer před nejzažším termínem odevzdání, kdy
jsem jako školitel již neměl šanci do něj pozitivně zasáhnout. Přes mé varování a návrhy aby
práci dodělal a předložil k obhajobě v nejbližším dalším (jarním) termínu však uchazeč práci
předložil. Z toho pramení i mé následující připomínky a výtky.

Jako školitel s mnoha věcmi nesouhlasím a jistě bych s uchazečem velmi polemizoval. Dále
je vidět že práce neprošla řádnou konečnou grafickou i jazykovou úpravou. Za nejpodstatnější
však považuji následující tři nedostatky:

• Výsledky geofyzikálních měření (povrchová gama aktivita i mělká gama karotáž)
jsou hodnoceny velmi plytce a nedostatečně, na to jak cenné informace obsahují
a kolik úsilí bylo věnováno této problematice v terénu i při pozdějším zpracování
na pracovišti.

• Předložená diplomová práce NEOBSAHUJE PRIMÁRNÍ DATA. Jsou zde uvedeny
pouze faktory nabohacení (LEF) v grafické podobě, nikoli naměřené koncentrace
prvků, a to ani slovně hodnocené rozmezí.

• V sedimentech nejsou vůbec stanoveny aktivity 226Ra, které se zde vyskytuje
jako hlavní kontaminant, ačkoli v zadání DP je nutnost těchto analýz několikrát
zdůrazněna. Uchazeč totiž se totiž radiometrickému laboratornímu stanovení 226Ra
začal věnovat; nepřekonal však dílčí potíže s instrumentací vzorků a od práce utekl.
Do termínu odevzdání se pak již na pracovišti neobjevil. V předložené práci tak tato
data chybí, což považuji přímo za nesplnění zadání DP.

Jak již bylo řečeno, předložená práce obsahuje množství hodnotných dat a informací. Má však
velmi vážné, výše uvedené nedostatky které se mi jako vedoucímu práce jeví jako stěží
prominutelné. S těžkým srdcem proto shrnuji, že práce dle mého názoru neodpovídá
požadavkům kladeným na DP na našem ústavu v předložené podobě ji nedoporučuji k přijetí
jako práce diplomové.
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